
 

Alūksnes pirmsskolas izglītības iestāde “SPRĪDĪTIS” 

MAIJS 2025 

EKOSKOLAS TĒMAS:  

BIOLOĢISKĀ DAUDZVEIDĪBA, SKOLAS VIDE UN APKĀRTNE 

TĒMA - “Harmonija ar dabu un ilgtspējīgu attīstību”. 

 

VIDES DIENAS MAIJĀ: 

ĀRA IZGLĪTĪBAS DIENA - 8.MAIJS. 

PASAULES BIŠU DIENA - 20.MAIJS. 

STARPTAUTISKĀ BIOLOĢISKĀS DAUDZVEIDĪBAS DIENA - 22.MAIJS. 

Foto no aktivitātēm šajās dienās sūta D.HOLLAI, ievietošanai Vides fonda virtuālajās sienās 

Idejas aktivitātēm bērniem grupās: 

1. Aktivitāte ''Dabas dārgumu meklēšana'' pirmsskolas izglītības iestādes teritorijā.  

Bērnus sadala pa pāriem vai nelielās grupās. 

Katram pārim izsniedz sagatavoto olu kastīti, kurā ir norādīts, kādi objekti jāatrod. 

Bērni dodas apkārtnē meklēt norādītos objektus un ievieto tos atbilstošajās kastītes iedobēs. 

Pēc uzdevuma izpildes bērni kopā ar audzinātāju pārrunā, kas tas ir, kur visbiežāk atrodami.  

 Uzdevumu aprakstu un foto no aktivitātes ievieto E- klase.lv 

Atbildīgie - grupu skolotājas, Ekoskolas bioloģiskās daudzveidības jomas pārstāve  D. Livke. 

 

2. Aktivitāte ''Ģeometriskās figūras augos". 

Atkārto ar bērniem, kādas ģeometriskās figūras viņi zina, demonstrē figūras un attēlus ar   

figūrām ( atbilstoši vecumposmam). 

Dodoties kopīgā pastaigā pa bērnudārza teritoriju, līdzi ņem lupas. Aicina bērnus meklēt 

augus, kuru ziedi, lapas vai kāti atgādina kādu no apspriestajām figūrām.  

Piemēri: 



a. Aplis: margrietiņas ziedlapiņas izvietotas apļa formā. 

b. Trijstūris: dažas lapas, piemēram, kļavas, var atgādināt trijstūri. 

c. Ovāls: dažas lapas, piemēram, bērza, ir ovālas formas. 

Uzdevumu aprakstu un foto no aktivitātes ievieto E-klase.lv 

   Atbildīgie - grupu skolotājas. 

3. Aktivitāte "Putni meklē kāpurus". 

Skolotājas sagatavo dažādu krāsu un faktūru dziju (piemēram, zaļu, brūnu, dzeltenu, sarkanu, 

zilu). Sagriež dziju 10 – 15 cm garos gabaliņos – tie būs "kāpuri". 

Izvieto "kāpurus" dažādās vietās  ārā: uz koku zariem, krūmos, zālē utt.  

Bērni kļūst par "putniem", kuri meklē barību – "kāpurus". Dodiet bērniem noteiktu laiku 

(piemēram, 5 minūtes), lai viņi meklē un savāc pēc iespējas vairāk "kāpuru". 

Pēc meklēšanas kopīgi apspriediet: 

a. Kuras krāsas "kāpurus" bija vieglāk atrast? 

b. Kuras krāsas bija grūtāk pamanāmas? 

c. Kāpēc dažas krāsas bija grūtāk pamanāmas nekā citas?  

Aktivitāti var pielāgot dažādiem vecuma posmiem, piemēram, jaunākajiem bērniem izmantot 

spilgtākas krāsas, bet vecākajiem – dabiskākas. 

Pirms šīs aktivitātes pārrunā par kāpuriem, pēta enciklopēdijas utt. 

Uzdevuma aprakstu un foto no aktivitātes ievieto E-klase.lv 

   Atbildīgie - grupu skolotājas. 

4. Eksperiments: "Kartupelis slazdā". 

Nepieciešamie materiāli: liels zaļš kartupelis ar asniem, tukšs jogurta trauciņš, tukša kurpju 

kaste ar vāku, kartons un šķēres, saulaina vieta kastes novietošanai. 

Darba gaita: 

1. Kurpju kastes vākā izgriez vairākus caurumus . 

2. Ieliec kastē jogurta trauciņu ar kartupeli. 

3. Novieto kasti saulainā vietā.  

 Pēc dažām nedēļām atver kasti un apskati, kā kartupeļa asni ir izauguši un vai tie ir vērsti uz 

gaismas avotu.  

Pārrunu jautājumi: 

• Kā mainījās kartupeļa asnu virziens? 

• Kāpēc augi aug virzienā uz gaismu? 

• Kā gaismas daudzums ietekmē augu augšanu? 

 

Uzdevuma aprakstu un foto no aktivitātes ievieto E-klase.lv 

   Atbildīgie - grupu skolotājas. 



 

5. Sagatavo grupas stādu kastes sēšanai vai dēstu stādīšanai. Izstāda grupās audzētos 

stādus, kopj tos. 

Uzdevuma aprakstu un foto no aktivitātes ievieto E-klase.lv 

 Atbildīgie - grupu skolotājas. 

6. Darbojoties laukumā, īpašu uzmanību pievērš Kukaiņu mājai, dabas daudzveidībai, 

piedzīvo, cik brīnišķīga ir atpūta dabā,  aktīvi izmanto Dabas Pētnieku somas. 

Uzdevuma aprakstu un foto no aktivitātes ievieto E-klase.lv 

  Atbildīgie - grupu skolotājas. 

 

Aizpilda aptaujas tabulas MSO iestādes digitālajā bibliotēkā par āra nodarbību skaitu 

un audzētajiem augiem (2024./2025. mācību gads, Ekoskolas mape) 

 

 Atbildīgie - grupu skolotājas, Ekoskolas bioloģiskās daudzveidības jomas pārstāve 

 D. LIVKE. 

 

. 

 

 

 

 

  

 

 


